EXTRATO DE DISPENSA DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo de Dispensa de Chamamento nº 47/2025

Nos termos do art. 32, da Lei n°13.019/2014 a Prefeitura de Paranaíba, através do Prefeito
Municipal, torna público o processo de dispensa do chamamento público para firmar
Termo de Colaboração com a Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais (APAE), inscrita no CNPJ sob nº15.409.527/0001-41, de
acordo art. 30, inc. VI, da Lei Federal nº 13.019/2014, tratando-se da Emenda Impositiva
n° 005 ao Projeto de Lei n° 026/2024

Total da transferência de recursos público para a Organização: R$ 20.000,00 (vinte
mil reais)

Objeto: Destinação de recursos visando o fortalecimento das atividades pedagógicas e
desenvolvimento educacional de estudantes da educação especial, por meio da aquisição
de material permanente e materiais pedagógicos.

Forma da transferência: Repasse em três parcelas.

Prazo de Execução: 03 (três) meses.

Dotação Orçamentária:

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 122 0003 2019 0000 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Fonte 1.500.1001.001

Ficha 235

A Prefeitura Municipal de Paranaíba/MS abre o prazo de cinco dias corridos, após a
publicação deste extrato para qualquer impugnação, que deve ser dirigida ao Prefeito
Municipal.
Qualquer impugnação deve ser respondida em cinco dias a contar da data do protocolo
da impugnação.

Paranaíba, 26 de Setembro 2025.

MAYCOL HENRIQUE QUEIROZ ANDRADE

Prefeito Municipal